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XIX. yüzyılda Osmanlı Devletinin hakimiyetindeki Arap Dün
yası, Napolyon Banapart'ın 1798'de Mısır'ı işgaliyle, Batı ve onun si
yasal, sosyal ve kültürel değerleriyle yakından tanışma talihsizliğine -
bazılarınca belki de, şansına- kavuşmuştur. Şevki Dayf, Hanna el
Fahüri, Luis Şeyho, Y a'küb Sarrüf, Corci Zeydan, Ahmed Emin, Hü
seyin Heykel, Taha Hüseyn, Abdurrahman el-Kevakibl, Kasım Emin 
gibi modern dönem Arap aydın ve yazarlarının bazıları, bunun ardın
dan başlayan süreci, Arap dünyasının pek çok alanda olduğu gibi ede
biyat alanında da uyanış döneminin başlangıcı olduğunu kabul ederler. 
Ancak bazı araştırmacılar ise, başta Mısır olmak üzere Arap dünyası
nın önemli merkezlerinin batı dünyası ile daha yakın temasa geçmesi
ni, uyanış dönemi olarak değerlendirme-mektedirler. Diğer taraftan, 
batıyla bu tanışma dönemi ve yakın temasın, daha çok batının üstün
lüğüne dayanan bir etkilenmenin de başlangıcı olduğu ve siyasal ve 
kültürel bakımdan güçlü olan batının, kendinden güçsüz dağuyu ve 
kültürünü kontrolüne aldığı gerçeği unutulmamalıdır. Bu dönemde 
Arap dünyası, kültür ve edebiyat başta olmak üzere her alanda batı 
değer ve anlayışına yönelmiştir. Bu yeni süreç çerçevesinde klasik A
rap edebiyatma pek çok edebi türün ve anlayışın bir sağanak gibi hü
cumunu, bazı modern dönem edebiyatçı ve yazarların nahda(uyanış), 
ba's (yeniden diriliş, yeniden doğuş) dönemi diye adlandırmaları eleş-
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tiriye açık bir kanaat olarak görülebilir. Bu tür aydınların, Napolyon'u 
bir kurtarıcı, Arap dünyasının çağdaşlaşmasında, kültür ve edebi haya
tın ilerlemesinde öncü konumda görmelerini ihtiyatla karşılamak ge
reklidir. 1 

Arap Edebiyatı, bazı yazarlarca "uyanış/diriliş dönemi" olarak 
nitelendirilen en-nahda/ba's sürecinde Batı Edebiyatından büyük o
randa etkilenmiştir. Batı edebiyatıyla XIX yüzyılın başlarındaki bu ilk 
karışlılaşmasından çok sonraları, XX. yüzyılın ikinci yarısında, başta 
Seyyid Kutub olmak üzere bazı Arap yazarları, İslami Edebiyat diye 
tanımlanan yeni bir edebi hareketi oluşturmuşlardır. Bu hareket Hz. 
Peygamber'den itibaren Arap edebiyatında var olan ve İslami muhteva 
taşıyan edebi ürünlerin dayandığı temellerden bazı açılardan farklı bir 
teori ve anlayış üzerine oturmaktadır. Dar hacimli çalışmamız da bu 
edebi hareketin ortaya çıkışını, öncüleri ve bazı görüşlerini aktarmayı 
hedeflemektedir. Ancak çalışmamızda, bu hareketle ortaya çıkan ede
bi ürünleri sergilemeyecek, sadece Modern Arap Edebiyatı'nda İslam! 
Edebiyat'ın nasıl ortaya çıktığını, öncülerinin kimler olduğunu ve gü
nümüze değin izlediği süreci genel çizgileriyle ele almaya çalışacağız. 

Arap Edebiyatında İslami Edebiyatın doğuşu ve öncüleri husu
sunu açıklamadan önce, konuyu daha iyi anlamamıza yarayacak, 
İslami Edebiyafa ilişkin bir takım sorulara uygun cevaplar bulunması 
gereklidir. Verilecek cevaplar bu edebi hareketin teorik yapısının sağ
lam olarak teşekkül edilmesine yardımcı olabilir. Acaba günümüzde 
gerçekten "İslam! Edebiyat" diye adlandırılan bir edebiyat veya edebi 
akım var mı? Eğer var ise bunun temel unsurları ve teorik yapısı ne
lerdİr ve neler olmalıdır? Türk, Arap, Fars vb. bütün müslüman top
lumlar, birlikte ele alacakları ortak veya ayrı değerlendirecekleri ede
biyatiara sahip mi? Bu sorular daha kapsamlı ve farklı içerikte bir ça
lışmada incelenmelidir. Biz bu dar hacimli makalede İslam! Edebi
yat'ın olmazsa olmaz iki önemli unsuru taşıması gerektiğine işaret e
deceğiz. Bu iki unsur olmadan, İslam! edebiyat kurma yolundaki çaba-

Napolyon'un Mısır' ı işgali ve Arap dünyasında nalıda dönemi hakkında lehte ve 
aleyhte değerlendirmeler için bkz. Şevki Dayf, el-Edebü 'l-Arabiyyi 'l-Muasır Ff 

Mısr, 7. Bas. Kahire trs., s. ll-15; Hanna el-Fiihüri, Tarihu '/-Edebi 'l-Arabf, 
Diiru'l-Cil, Beyrut trs. İbrahim Ali Ebu'l-Haşeb, Tarihu 'l-Edebi'l-Arabifi Asri'l
Hadis, Kahire 1978, s. 36-45; Ömer ed-Desfıki, fi'l-Edebi'l-Hadis, Kahire 1954, 
s. 9-1 9; Clement Huart, Ara b ve İslam Edebiyatı Tarihi, (çev. Cemiii Sezgin), Tisa 
Mat., Ankara trs., s. 384-412; Mahmud Fehmi Hicazi ve diğ., el-Arabiyye 
Nususun ve Diriisiit, Kahire 1979, s. 275-298. 
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ların başarıya ulaşılmasının güç olacağı söylenebilir. Bunların ilki; 
sağlam inançlı ve yeterli kültür donamma sahip müslüman bir edebi
yatçıdır. O, bütün müktesebatıyla edebiyat ve hayat hakkındaki İslami 
tasavvur ve düşünceyi, edebi 'sanatlar ve türler çerçevesinde rtıükem
melce belirleyerek ortaya koyacak ve bunu en güzel üslupla sunabile
cek usta ve yetenekli biri olmalıdır. 

İslami Edebiyat'ın ikinci laz;ım-ı mufarıkı; müslüman bir eleş
tirmendir. O önce temel İslami düşünce kaynaklarından, geçmişten 
bugüne taşınan İslami edebi kültürün tecrübe ve ürünlerinden yararla
nacak; daha sonra edebiyat esaslarını belirlemek ve bunları dünya e
debiyatında sanatın gelişimiyle ortaya konan yeni sonuç ve tecrübeler
le birlikte değerlendirip, İslami esaslara uygun tarzda ifade edebile
cektir. İslami Edebiyat'ın esaslarının belirlenmesinde ve edebi ve sa
nat değeri olan ürünlerin oluşmasında müslüman edip ve eleştirmenle
rin varlığının hayli önemli olduğu söylenebilir. Günümüzde her ikisi
nin de kolayca bulunamadığı düşünüise de, İslami Edebiyat'ın 
zamanla eksikliklerini tamamıayacağı ve sistemini bütünüyle kurabile
ceği öngörülebilir. Her edebiyat gibi İslami Edebiyat'ında mükemmeli 
yakalama çabasında, doğal olarak bir takım merhaleleri aşması ve bel
li bir süreci aşması gerektiği söylenebilir. Müslüman edib ve eleştir
men hakkındaki bu kısa mütalaalardan sonra, öncüleri olan Seyyid 
Kutub'tan başlamak üzere Arap Edebiyatı'nda İslami Edebiyat konu
suna geçebiliriz. 

İslami Edebiyat'ın Öncüleri: 

a-Seyyid Kutub ve İslami Edebiyat'ın Doğuşu 

Konuya girişte de ifade edildiği üzere; Arap Edebiyatında Hz. 
Peygamber döneminden itibaren başlayan İslami/dini muhteva taşıyan 
bir edebiyat geleneği bulunmaktadır. Günümüzde de süregelen bu ge
leneğin yanı sıra, bazen bir fikir adamı bazen de bir müfessir olarak 
tanınan Seyyid Kutub; bir makale yazarak Arap edebiyatında yeni bir 
edebiyat akımı ya da türü oluşturma sürecini başlatmıştır. "İslami E
debiyat" başlıklı makalesiyle Kutub'un ilk defa olarak İslami Edebiyat 
düşüncesini ortaya attığı görülmektedir.2 Bu çalışmasında O, döne
mindeki edebiyatçı, yazar ve fikir adamlarını bir yandan yeni bir ede
biyat anlayışı kurmaya davet ederken diğer taraftan oluşturmaya çalış-

2 Seyyid Kutub, fi't-tfırihi fikretün ve minhfıc, Kahire, ı 967, s. ı ı; a.mlf., en
Nakdu'l-Edebi, Usuluhu ve Menfıhicuh, Diiru'ş-Şurflk, Kahire ı 965, s. 99. 
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tığı edebi anlayışının temel niteliklerini takdim etmektedir. Makalesi
ne edebiyatın ilkeler, değerler ve insanın hayat, kainat ve kendisi hak-: 
kındaki tasavvur ve. düşüncelerine bağlı olduğunu belirterek başlayan 
Kutub, devamla davet ettiği edebiyatın temel esaslarını belirlemiş, 
genel hatlarını çizrniştir. Bu rneyanda İsHl.rn'ın da kendine has bir ta
savvuru, bir anlayışı bulunması nedeniyle müslüman edibin anlayışı
nın, hayatı ifadelendirişinin ve kilinat hakkındaki düşüncesinin, diğer 
edebiyatçılardarı farklı bir renk taşıması ve şekil almasının doğal ola
rak kabul edilmesi gerektiğini belirten Kutub, İslam! Edebiyatın 
sürekli yenilenen ve gelişen bit edebiyat olduğunu düşünrnektedir. 
O'na göre, sürekli yenilenen ve gelişen özelliğiyle İslam! Edebiyat, 
insanoğlunun zafıyet anlarını çokça tasvir etmez ve sürekli bunları 
yansıtrnaz. Bununla birlikte insanda var olan bu zafıyet ve olumsuz 
yönleri inkar etmez. Ancak bu zafıyet ve olumsuzlukları süsleyip 
püsteyerek güzel göstermeye de çalışmaz; aksine bunu reddeder. Bu 
edebiyatın ortaya koyduğu sanat ürünlerinde konular sürekli olumlu 
açılardan ele alınır ve negatiflikler edebi eserin iç bütünlüğünü boz
madan pozitife yönlendirilir. Bu nedenle İslami Edebiyatın bir yönüy
le realist oluşu yanında bir başka açıdan sürrealist olduğu söylenebi
lir. Örneğin; bir romanda eziyet ve sıkıntıya maruz kalan kahramana 
yardım etme ve onu bu dururndan kurtararak, yaşadığı olumsuz şart
lardan uzaklaştırma hedefi güdülür. İnsanın hayatta karşılaştığı olum-

. suzluklar, toplumsal gerçekler olarak her yönüyle yansıtılrnakla bir
likte cazibe li ve tahrik edici bir üslupta sunulmaz ve insanın bunlardan 
kurtarılmasına imkan veren bir kurgulamaya gidilir. Roman kahrama
nı eğer sapıklık ve dalalet içine düşrnüşse buradan çıkarılır. Seyyid 
Kutub İslami Edebiyatın bu yönlendirici ve mesaj içeren özelliği ya
nında doğru, gerçekçi ve kapsamlı bir edebiyat olduğunu da ifade e
der. Bu edebiyat, hayatın bütün yönlerini, insanın bütün tavırlarını 
doğru, gerçekçi ve kapsamlı bir şekilde ele alır ve onları bu doğrultuda 
tasvir eder. Belli bir' amaç ve hedef taşıdığı kadar yönlendirici olan ve 
bir mesaj vermeyi hedefleyen İslami Edebiyat, amaç ve hareket nokta
sı bakımından Marksist edebiyattaki yönlendiricilikten bütünüyle fark
lıdır. İslami Edebiyat konusundaki düşüncelerinin bu edebiyatın oluş
ması yönünde ilk adımı oluŞturduğunu belirten Seyyid Kutub, makale
sini şu ifadelerle tamamlar: 

"Biz bu metodun, farklı görüş mensubu bütün yazar ve edebi
yatçı/ar tarafindan ayrıntılı ve müstakil bir konu olarak incelenmesi, 
tartışmalı ve eleştirel açılardan ele alınması amacıyla bu makale ile 
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bir başlangıç yaptık. Böylece çeşitli akımlara mensup kalem erbabına 
bu hususta tartışma zemini hazırladık. m 

b-Muhammed Kutu b ve İslami Edebiyat 

Seyyid Kutub'un bu daveti kardeşi Muhammed Kutub'da aksi 
sedasım bulmuş ve Menhecu'l-Fenni'l-İslami (İslami-sanat Metodu)4 

adlı eseri telif etmiştir. Bu kitabı yazma sebebinin İslam sanatının me
todu ve tekniğine dair bazı çizgiler çizrnek ve böylece, günümüzde 
kendi sanat kaynaklarından uzaklaşmaması gereken ancak bunu tam 
olarak gerçekleştirerneyen müslümanları uyarmak ve onları iyi kötü 
hiç bir elemeye tabi tutulmadan, batı edebiyat ve sanatından aktarılan 
derme çatma sanat kırpıntılarından kurtararak, yıllardır ihmal ettikleri 
büyük hazineye, İslami' sanata döndünneye çalışmak olduğunu belir
tir. Yaptığı çalışmalarla müslümanları İslami sanata döndünneyi he
defleyen M. Kutub daha sonra şöyle der: 

"Ona döndüklerinde kendilerine dönmüş olurlar. İşte o zaman 
dünya sanat kervanının önünde yer alırlar ve dünya sanat anlayışında 
saygın bir konuma sahip olurlar. Bu dönüş onları bölük-pörçük ve 
derme-çatma taklitler/e sanat kervanının gerisinde olmaya değil, ori
jinal eserlerle onun önüne geçmeye yöne/tir. "5 

Kutub bu eserinde İslami metodun temel çizgilerini belirlemiş 
ve bütün boyutlarıyla açıklamaya çalışmıştır. O sanatın tüm gerekleri
nin uygulandığı İslami bir sanat meydana getirebilmek için, kişinin 
sadece müslümanlığının yeterli olamayacağını, aynı şekilde İslam'dan 
uzak bir sanatçının da bunu gerçekleştirerneyeceğini belirtir. Bu yüz
den, İslam sanat ve edebiyatının yorumuna ulaşabilrnesi, rnükernrneli 
yakalayabilmesi için bu dalda uğraşanların hem iyi bir müslüman hem 
de iyi bir sanatkar olması gerektiğini söyler. Ayrıca ona göre kültürel 
bakırndan İslam da, tek başına bir İslam sanatı meydana getirmek için 
yeterli değildir. Samimi bir inanca sahip müslüman kişi, ifade gücüne 
sahip olarak Allah, kainat, hayat, insan vb. konularda İslami fikirler 
ortaya koyabilir. Ayrıca İslam hakkında, kendi hayatına ve İslami tec
rübelerine bağlı olarak genel düşünce, kavram ve felsefi tasvirler ifade 

A.mlf.,fı't-tfırihifıkretün ve minhfıc, s.21 
İlk olarak Kahire'de basılan bu eser Akif Nuri tarafından 'İslam Düşüncesinde 
Sanat' adıyla Türkçeye çevrilmiş ve Fikir Yayınları tarafından 1979 da İstan
bul'da yayınlanmıştır. 
Muhammed Kutub, İslam Düşüncesinde Sanat, (Çev. AkifNuri), İstanbul, 1979, 
s.26-27. 
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edebilir. Fikir ve felsefe alartında kendine has bir ağırlığı olabilen bu 
tür ifadeterin sanatta ve edebiyatla ilgisi olduğu söylenemez. Zira sa
nat bütünüyle ne fikir, ne felsefe, ne de çeşitli alanlardaki fikri araş
tırmalarla belirlenen mücerred kavramlar yığınıdır. Sanat, eşya, şahıs 
ve olaylar karşısında özel ve şahsi bir heyecanlanma ve duygulanma
dır. Bu duygulanmada her ruh tek başına özel bir kavrayış metoduyla 
onu kavrar ve kendi derinliklerinde onu yoğurarak tüm bölümleri ve 
ayrıntıları ile birlikte tam bir etkileşim içersine girer. Sonra, ruhun de
rinliklerine inen ve bütün noktalarına dağılan bu etkileşimle duygu; 
tecrübe, hedef ve eğilim yığını halinde muayyen bir şuur veya muay
yen bir ifraz tecrübesiyle ortaya çıkar. Sahibine has kişisel işaretler ta
şıyan bu duyguyu sahibi dinlendirİcİ ve etkileyici bir güzellik içersin
de başkalarının ruhuna aktarmak ister. İşte sanat; gerçekleri eşyaya, 
şahıslara ve hadiselere has özel duyguların gerisinde görmekten iba
rettir. Bu gerçekleri o özelışık altında felsefi ve fikri şuur bakımından 
yorumlamaya sanat denir. Ayrıca sanat aynı ölçüler içersinde geleceği, 
geçmişi ve bilinmezi görmekten ibarettir.6 

Muhammed Kutub, sanat duygusunun yapısı gereği, özel olarak 
sunulması gerçeğinden hareketle, bu metodun fikri esaslarını ve 
temellerini belirterek İslami tasavvurun insan, kainat ve hayata karşı 
tavır ve konumunu açıklamış ve İslam' daki gerçekçilik kavramını 
maddi anlayıştaki gerçekçilik kavramıyla birlikte mukayeseli olarak 
incelemiştir. İslam'ın kainat, hayat, ve insana sanat bakımından 
yaklaşımı evrensel bir yaklaşımdır ve bu bütün insanlığa açıktır. 

Çünkü İslam insanı, insan olması ölçüsünden hareketle ele alarak 
değerlendirir. İnsana insan olmak bakımından yaklaşır ve bir insan 
olarak onunla diyalog kurar. Ayrıca İslam sanatının dayanması 
gereken kaide de insani bir kainat kaidesidir. Tüm varlığı ve insanı 
içine alan mükemmel ve evrensel bu kaide, sanat şaheserleri ve 
yapıları itibarıyla belirli bir kainat, hayat ve insan düşüncesine 

sahiptir. Bunların aralarındaki münasebet ile Allah arasındaki 

münasebet konusunda olgular olmalıdır.7 O'na göre bir sanat 
çalışmasının değerini ortaya koyan husus ve onun insanlık açısından 
değerini belirleyen yön, sanat çalışmasının konusu değil, konuyu ele 
alış tarzı ve takip edilen hedeflerdir.8 Sanat, hayatın ve insanın tasviri 

6 a.g.e. s.359-360. 
7 a.g.e. s.356. 

a.g.e. s.398. 
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ve insanın tasviri olduğundan sanatın hayattan ve insani ölçülerden 
ayrı bir ölçüsü yoktur ve olduğu da düşünülmemelidir.9 

Muhammed Kutub ahlak değerlerinin de sanattan ayrılmasının 
imkansız olduğunu düşünmektedir. İslam'ın kader ve güzellik kavramı 
ile insani duygular karşısındaki tavrını ortaya koymuş ve İsliimi sana
tın gerçekliğinden ve alanlarından bahsetmiŞtir. Muhammed Kutub, 
İslam sanatı ve müslüman sanatkar hususunda şunları söylemektedir: 

"Bugün İslami sanat, İslam 'ı hisseden ve re alite olarak yaşayan, 
hayatı bütünüyle İsliimf duygular içersinde telakki eden müslüman sa
natkarlara muhtaçtır. Hem müslüman hem de sanatkar ruh/u kişiler, 
kendi duygularıyla yaşadık/arını, ilham dolu güzel bir üslitp içersinde 
yorumlama/ıdır/ar. Hem sanatın gereklerine hem de ifade güzelliğinin 
ölçillerine riayet ederek orijinal ve mükemmel sanat ürünleri meydana 
getirmelidir/er. Güzellikle sanat ölçüsü, birbirinden ayrılmaz iki un
surdur. İslam sanatı müslüman bir sanatkarın, kendisine ktiinat, hayat 
ve geniş anlamıyla realiteler karşısında hassas bir şuur veren, özel 
şekil almayla yoğrulan bir insanın elinden çıkma/ıdır. Bu insan aynı 
zamanda güzel ifade gücüyle donanmış olmalı ve hayatı bütünüyle 
İsliimf düşüncenin gerisinden kavrayabilmelidir. Hayatla İslam dü
şüncesi ışığında kendini yağurabilme/i ve hayattaki zorluklarla boğu
şarak mücadele edebilme/idir. Sonra bu yoğrulduğu özel tecrübeyi 
güzel ve duygu/andırıcı bir üslitp içersinde topluma anlatabilmelidir. 
Sanat bu anlamda, sadece müslüman sanatkarlara has değildir. Müs
lüman olması sebebiyle önündeki yollar açıktır. O, fiilen İsliimfkav
ramlarla yaşar ve eşyayı, hadisleri ve kişileri bu kavramların gerisin
den izler. Sun'i hiçbir tebaaya gerek duymaz ve bilinçli olarak bu duy
gu/anmanın etkisi altında kalmaz. Müslüman sanatçı insanı bütün 
yönleriyle ele alır. Günümüzdeki birçok realist gibi insanın tek bir bö
lüm ve cephesi üzerinde tıkanıp kalmayarak, insanı çok yönlü cephe
lerden değerlendirir. Realistler realizmi, insanın hayvani özelliklerine 
mahkum olarak kabul ettikleri bir anlayış olarak tanımladıklarından, 
bu anlayış çok yönlü olan insanın yaratılışını küçültme, insan değerini 
düşürme ve şahsiyetini al çaltma ve sapıklık manasını taşımaktadır. " 10 

İslami sanat hakkında bazı esaslar belirleyen Muhammed Kutub 
daha sonra şiir, hikaye ve tiyatro gibi sanat türlerine İslami örnekler 

9 a.g.e. s.400. 
10 a.g.e: s.356. 
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· sunmuştur. Bu örnekleri bir eleştirmen olarak İslami Edebiyat açısın
dan tahlil etmiştir. 11 Şiir dalında Muhammed İkbal, Suriyeli Ömer 
Bahauddin Emir! ve Tagor'dan örnekler vermiştir.ı2 Muhammed 
Kutub hikaye ve tiyatro dalında ise Abdulhamid Cfıde es-Sahhar ile 
Emine Kutub'dan birer örnek vermiştir. ı 3 M. Kutub'un müslüman ol
mayan batılı yazarların eserlerinden ve Hintli yazar Tagor'un şiirini 
İsliimi Edebiyat için örnek olarak göstermesi dikkat çekmektedir. 
Başka İslami edebiyatçılar tarafından tenkit edilen bu tercihinin sebe
bini M. Kutub şöyle açıklamaktadır: 

"Tagor'un şiirinde hinduizmin açıkça görüldüğü gibi, esasında 
tiyatro sanatında da apaçık bir hıristiyani özellik bulunmaktadır. Ru
hun kaçtığı yere sığınan mistik hiristiyanlıkta insan, bu kaçış la dünya
sındaki acı ve ızdırap cehenneminden kurtulmaktadır. İşte bu mistik 
hiristiyanlık Tagor'un şiirindeki hinduizm gibi birkaç noktada İslami 
Edebiyatın esaslarıyla birleşmektedir. Mesela Allah 'a karşı bu dere
cede gerçekleşen bir teslimiyet...Allah 'a bütün ruhuyla sığınmak .. Ö
lümü, emanetin Allah 'a iadesi olarak kabul etmek ... Sabır, tevekkül ve 
Allah 'ın takdirine razı olma gibi birçok husus, İslami Edebiyat ve sa
natın buluştuğu ortak noktalardır. "ı 4 

Ancak bundan sonra İsliimi sanat ve edebiyat, hayatı değerlen
dirme, inceleyerek tasvir etme konusunda hİristiyanlık ve hinduizm
deki mistik anlayışlardan ayrılır. Muhammed Kutub, müslüman olma
yan Tagor'da hakim olan hinduizm düşüncesi ve bunun İslam'la 
örtüştüğü noktalar için şunları söyler : 

"Tatlı bir müsamaha, ruhi arınma ve coşkun bir sevgi, tüm ha
yatı ve canlıları içine alan bir sevgi dostluk ve kardeşlik içinde en bü
yük varlıkta yok olmak ... Aynı şekilde sübjektijlik bile tatlıdır. O'nun 
(Tagor) ruhunun letafeti, iç dünyasının temizliği, coşkun sevgi duygu
su ve kendini bütünüyle her şeye ve herkese vermesi, bu olumsuzluğa 
bir tatlılık getirmektedir. Tagor çatışmayı ve mücadeleyi sevmez. Kö
tülüğün karşısına ancak sevgi ve dostlukla çıkılacağını söyler. Kötü
lüğü iyiliğe dönüştürmenin başka yolu da zaten yoktur. Güzel bir ha
yat çoğu zaman gerçekleşmesi imkansız olan hayattır. Bu hayat ger
çekleşmeyince şairin ruhunda ümitsizlik ve hüzün hakim olur. Şair bu 

ı ı a.g.e. s.362. 
ız a.g.e., s.363-394. 
ı 3 Bu örnekler hakkındaki eleştiri ve değerlendirmeler için bkz. a.g.e., s.395-433. 
ı 4 Muhammed Kutub, a.g.e., s.385. 
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olumsuzluklar ve bunlarla dolu dünya ile mücadele etmez. Dolayısıyla 
bu düşüncesi İskimi anlayışla ve İslami edebiyatla uyuşmaz. Tagor'un 
İslami edebiyatla uyuştuğu noktalar şunlardır : Dostluk, sevgi ve bü
yük varlık alanına, tüm hayata ve canlılara karşı beslenen bu duygu, 
güzellik ve insan sevgisi ... Sürekli müsamaha, insanlar arasında iyi 
muamele, zaruretlerin bağından kurtulma ve nur alemine kanatlan
ma ... İşte Tagor'un şiirindeki bu noktalar İslam 'a uyar ancak bunun 
ötesinde hayat düşüncesi, insanın hayattaki rolü bakımından İslami 
anlayışla Tagor'un düşünceleri arasında büyükfarklılıklar bulunmak
tadır. " 1s 

Muhammed Kutub'un görüşlerinden bazı iktihaslar yaptığımız 
bu eseri, daha sonraları İslami Edebiyat' a çağıran ve bununla uğraşan
lar-özellikle İslami Edebiyatı teorik olarak temellendirmek isteyenler
için birinci başvuru kaynağı olmuştur. 

c- İslami Edebiyatın Diğer Öncüleri ve Eserleri 

Necib el-Keylani, Muhammed Kutub'un eserini tamamlayıcı 
mahiyettte kaleme aldığı ve el-İslamiyye ve '1-Mezahıbu 'l-İslamiyye 
(İslamcılık ve İslami Ekoller) adını verdiği eserinde İslami Edebi
yat'ın gelişimini tahlil etme sadedinde, Seyyid ve Muhammed Kutub 
kardeşlerin bu konudaki çabalarından bahsetmiş, ancak M. Kutu b 'u 
İslami Edebiyat'ın eski ve yeni dönemlerini kapsayacak bir örnek ça
lışma yapmadığından dolayı tenkit etmiştir. Ancak sağlıklı düşünül
düğünde Keylani'nin bu tenkidinin pek haklı olmadığı kolayca görü
lebilir. Zira Muhammed Kutub kitabının önsözünde, İslami Edebiyat 
için bir tarih yazdığım iddia etmediğini aksine bu edebiyatın temel e
saslarını tespite çalıştığını belirtmiştir. Öte yandan Keylani, 
Muhammed Kutub'u müslüman olmayan Hintli Tagor'un şiirleri ve 
iriandalı bir yazarın tiyatro eserinden İslami Edebiyat için istişhad et
mesini ve eserlerinde İslami düşünce ve anlayışın bariz bir şekilde ha
kim olan edipleri görmezlikten gelmesini de uzunca eleştirmiştir. 

Keylani 'M. Kutub, Mustafa Sadık er-Rafı'ı, Ahmed Şevki, Hafız İb
n1him, Ali Ahmed Ba Kesl'r, Ahmed Muharrem ve benzeri birçok edip 
ve şairi görmezlikten gelmiş, müslüman olmayan ediplerden örnekler 
vermek yerine bu tür ediplerden örnekler vermeyi düşünmemiştir' 
demektedir. Ayrıca O, Kutub'un batı edebiyat akımların ayrıntılı ola
rak anlatmadan, İslami akımı bunlarla mukayese etmesini de tenkit 

ıs Muhammed Kutub, a.g.e., s.387 
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etmiştir. Gerçekten Muhammed Kutub'un Seyyid Kutub'dan sonra i
kinci olarak İslami Edebiyatın temeliendirilmesi ve oluşturularak kök
leştirilmesi için -ikinci öncü olarak- samimi çabalar harcamasına rağ:
men, hatalar yapmış olması mümkündür. S. Kutub'tan sonra ilk olma
nın verdiği dezavantajlarla birtakım kusurları olabilir. Bütün bunların 
yanı sıra O'nun, bu edebiyat için sarf ettiği gayretlerden ötürü ve bu
nun sistemleştirilmesine çalışan öncülerden biri olması hasebiyle bazı 
kusur ve hatalarının mazur karşılanması uygun olacaktır. Bununla bir
likte Kutub, Keylan'i'ni ifade ettiği üzere fikri ekollere işaret etmekten 
geri kalmamış aksine onlardan doğan edebi akımları gerektiği ölçüde 
anlattığı gibi bunlara dair çeşitli açıklamalar da yapmıştır. 

Necib el-Keylani eserinde; din ile sanat arasında çatışma ve çe
kişme bulunduğu şeklindeki görüşlere açıklık getirmiş, bunlarla ilgili 
olarak özgürlük , ilkesellik ve iltizam gibi husustarla ilgili olarak 
İslami edebiyatın kendi bakış açısına uygun açıklamalar yaparak ede
biyatta bulunması gereken İslami çizgileri belirlemiştir. Keylan'i, ro
man ve hikayeterindeki diyaloglarda Kur' ani i.fadeleri ve hadis-i şerif
leri çokça kullanan bir yazar olmasıyla da tanınmaktadır. Bunları oku
yucuyu metnin akışından koparınadan çok ustaca bir üslupla yapmış
tır.16 Keylani "Me'al Edebi'l-İslamiyyi'l-Kadim" (İlk Dönem İslami 
Edebiyat Üzerine) başlığıyla açtığı bölümde ilk dönem İslami edebi
yatma dair birtakım düşüncelerini açıklamaktadır. Ancak bu bölümde
ki fikirlerinin açık, net ve konu başlığıyla yakinen ilgili olmadığı, bu 
nedenle okuyucunun buradan yararlanamayacağı söylenebilir. Bunun
la birlikte Keylani daha sonra "Me'al Edebi'l-İslamiyyi'l-Hadis" 
(Modem İslami Edebiyat Üzerine) başlıklı bölümde fikirlerini, daha 
net ve anlaşılır bir şekilde ifade etmiş ise de bölümün giriş cümlele
rinde ileri sürdüğü iddia insanı şaşırtmaktadır. Ona göre modem dö
nem edebiyatında bütünüyle İslami Edebiyafa uygun eserler ve bu 
edebiyata bağlı edebiyatçı bulunmamaktadır. Bu anlayıştaki Keylani 
modem edebiyat içersinde mütalaa edilen bazı edebi ürünlerde genel 
anlamda bir İslami ruh bulunabileceğini de söylemekten geri durma
maktadır. ve bunlardan bazı örnekler sunmaktadır. Bunun ardından 
Keylani Muhammed Kutub'u tenkit etmesine rağmen kendisi edebi 
akımlar hakkında birkaç paragraflık dar ve genel açıklamalar yapmak-

16 Hilmi Muhammed el-Kaid, "Rahilu'r-Rıvaiyyi'l-İslfuniyi'I-Evvel:Necib el
Keylfuıi" el-Muctema' Kuveyt sayı 1143 (28 Şevval 1415/28 Mart 1995) Kur'an 
Kıssaları ve İslfunl, s. 55. 
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tadır. Açıklamaların çok yetersiz olması okuyucuyu, edebi akımlar ü
zerine telif edilen kitaplara başvurmaya zorlamaktadır. İşte eserindeki 
bu ve fikirlerini kapalı olarak açıkladığı bölüm, Keylilııi'nin kitabının 
en fazla tenkit alan bölümlerini oluşturmaktadır. Yazar kitabın son ve 
en geniş hacimli olan bölümünde de İslami edebiyat'ın günümüzdeki 
örneklerine yer ayırmıştır. 17 Keylani İslami _edebiyatın teorisine dair 
başka eserler de hazırlamıştır. Bunlardan bazıları şunlardır: Rıhleti 
me'al-Edebi'l-İslami (İslami Edebiyat ile Seyahatim); Ajaku'l-Edebi'l
İslami (İslami Edebiyatın Ufukları); Medhal ile'l-Edebi'l-İslami18 

(İslami Edebiyata Giriş) ... Yine bu alanda Adnan en-Nahvi el-Edebu'l
İslami İnsaniyyetuhu Alemi)lyetuh (İslami Edebiyat, İnsaniliği ve Ev
renselliğiY9 adlı eseriyle, İsHimi edebiyat alanında pratik ve teorik e
leştirel çalışmalara katkıda bulunmuştur. 

İslami Edebiyat'a davetiyle bu edebiyatın temel taşlarından biri 
olan ve bu sahada uzun inceleme ve araştırmalar yapan İmadüddin 
Halil, en meşhur araştırma ve incelemelerini bir araya getirdiği fi 'n
Nakdi 'l-İslamiyyi '!-Mu 'asır (Çağdaş İslami Eleştiri Üzerine) adlı kita
bında nazari ve tatbiki eleştiriyi uzlaştırmaya çalışmaktadır. Yazar bu 
eserinde, İslami bakış açısı çerçevesinde müslüman edebiyatçının is
tediğini söyleyip yazabilmesi amacıyla, bütün engelleri ortadan kal
dırmaya çalışmaktadır. "İslami Çerçevenin dışına çıkmadan Müslüman 
edibin her istediğini söyleyebileceğini" belirten Halil, müslüman ede
biyatçının çağın imkanlarını, yeni ifadeler ve üsluplar kullanmasını 
hoş karşılamaktadır. Halil genelde İslami sanatın, özelde İslami edebi
yatın çerçevesini şu sözleriyle belirlemektedir: 

"İslami sanatın çerçevesi mültezim (ilkesel) ve kevni (evrensel) 
bir çerçevedir. İmani, insani, tevhidi, inkilab~ ahlaki müspet bir çer
çevedir. Nitekim İslam, sanat elastikiyetini ve maharetini, sanatsal 
muhteva probleminde şekillendirmektedir. Muhteva İslami çerçevenin 
dışına çıkmadıkça her türlü sanatın yapılması uygundur. Öte yandan 

17 Bu konulardaki görüşleri için bkz. Necib el-Keylanl, "Kur'an Kıssaları ve İslfunl 
Edebiyat" (çev. Ahmed Nedim Serinsu), ilim ve Sanat, Sayı 44-45 (1997), s. 112-
115. 

18 Necip el-Keylani'nin bu eseri İsliimi Edebiyiita Giriş, (çev. Ali Nar) Risale Yay. 
İstanbul 1988 adıyla Türkçe'ye çevrilmiştir. 

19 Adnan en-Nahvl el-Edebu'l-İslamf İnsiiniyyetuhu Alemiyyetuh, D§.ru'l-Varriildn, 
Arnman 1987. 
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İslam ayni elastikiyet ve maharete, müsamaha ve serbestliğe şekil ko
nusunda da sahiptirmo 

Aynı zamanda çağdaş İslami tiyatro oluşturulması içinde yoğun 
gayret harcayan yazar, müslüman ediplerin, tiyatronun İslami sanata 
sunduğu imkanlardan, güç ve kaynaklardan yararlanması gerektiğini 
belirtir. İslami anlayıştan hareket eden Halil, bu eserinde, kapsamlı bir 
edebiyat eleştirisi yapmaktadır. Kitapta, 'Me'asi'l-İnsani'l-Mu'asır 
fi's-Semmani ve'l-Harif (Sonbahar ve Yazda Çağdaş İnsanın Sıkıntı
ları) başlığı altında bir bölüm bulunmaktadır. "el-Kıyemü'l-İmaniyye 
fi Mesrahiyyeti 'Merkebün bila Sayyad' ('Avcısız Binek' Adlı Tiyatro 
Eserindeki İmani Değerler) başlığını taşıyan son bölümde, İspanyol 
yazar Lenardo Kasona'nın tiyatro eseri üzerine görüş ve eleştirilerini 
dile getirmiştir. İmadüddin Halil'in Medhal ila Nazariyyati '!-Edebi 'l
İsltimf' (İslami Edebiyat Teorisine Giriş) 21 adlı incelemesi de konuya 
teorik açıdan farklı yaklaşımlar getiren önemli bir eserdir. 

İslami Edebiyat'ı benimseyen Arap ediplerden Muhammed 
Hasan Beraygaş bu hususta pratik ve teorik üzerine bir çok makale 
yazmış ve bunları fi'l-Edebi'l-İslamfyyi'l-Muasır (Çağdaş İslami Ede
biyat Üzerine) 22 adını verdiği bir kitapta toplamı ştır. Bu kitabında teo
rik planda İslami edebiyatın bazı problemlerini ele alan yazar, bunla
rın en önemlilerini şu başlıklar altında incelemiştir: İslami Edebiyatın 
Çerçevesini Belirleme Çabası, Müslüman ve İlkeli (Mültezim) Bir E
dip .. İslami Edebiyatın Gelişimi...İslami Edebiyatı Tahrip ve Tahkir 
Çabaları .. İslami Edebiyatın Gerçek Çehresi vb ... Yine yazar bu ese
rinde bazı şiir ve hikaye çalışmalarını, uygulamalı olarak ve İslami bir 
bakış açısıyla tahlil etmiştir. 

Daha sonraları Sa'd Ebu Rıda, el-Edebu'l-İsltimi: Kadiyyetun 
ve Bina (İslami Edebiyat: Problem ve Bünye )23 adıyla yayınladığı ese
rinde İslami bir edebiyata ihtiyaç duyulduğundan bahsederek, İslami 
düşüncenin hayat üzerine olan esaslarını belirtmiştir. Ebu Rıda İslami 

20 İmiidü'd-Din Halil, fi'n-Nakdi'l-İsliimlyyi'l-Mu'iiszr, Dilru's-Sakafe, Beyrut, 
1984, 3.Bas., s. 42 

21 İmadüddin Halil, Medhal ila Nazarijlyati'l-Edebi'l-İsliimi, Müessesetü'r-Risale, 
Beyrut 1987. 

22 Muhammed Hasan Beraygaş, fi'l-Edebi'l-İslamlyyi'l-Muiiszr, Mektebetu'l-Menar, 
Ürdün 1985. 

23 Sa'd Ebu Rıdii, el-Edebu'l-İsliimi:Kadiyyetun ve Bina, Alemu'l-Ma'rife, Cidde 
1983. 
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edebiyatın tarihi köklerini araştırarak, İslami esaslardan aldıkları il
hamı edebiyatlarında ve edebi ürünlerinde yansıtan çağdaş ediplerin 
tiyatro, hikaye ve şiir türünden bazı örneklerini tahlil etmiştir. 

Yine İslami Edebiyat'ın davetçilerinden Dr. Abdurrahman 
Ra'fet Paşa Nahve Mezhebin İslamiyyin jl'l-Edebi ve'n-Nakd (Edebi
yat ve Eleştiride İslami Bir Ekole Doğru) adlı eserinde, Riyad İmam 
Muhammed İslam Üniversitesinde uzun yıllar okuttuğu İslami edebi
yat dersi sonunda, oluşan tecrübe ve birikimlerini bir araya getirmiştir. 
O, bu kitabında İslami edebiyatın bir çok problemlerinden bahsederek 
teori ile pratiğin arasını birleştirmiştir. Ele aldığı her meseleyi İslami 
bakış açısını ortaya koyacak örneklerle açıklamıştır. Kitabındaki ko
nuların bazı başlıkları şunlardır: "İslam'ın Genelde Edebiyat, Özelde 
Şiire Karşı Tutumu" ... "Önemli Batı Edebiyat Ekolleri ve Bu Hususta 
İslam'ın Tavrı": .. vb. Yazar eserinde önce İslami edebiyat'ııstılah ola
rak açıklamakta ve İslami tasavvur ile İslami anlayışın Allah, kainat 
ve insan hakkındaki düşüncelerini belirtmektedir. Daha sonra İslami 
edebiyatı diğer edebiyatlardan farklı ve üstün kılan hususları açıklaya
rak, edibin hürriyeti ve edebiyatta ilkesellik konularına temas etmek
tedir. Edebi çalışmalarda İslami inancın kaza ve kader problemini ele 
alarak İslami edebiyatın tavrını ortaya koymuş, müslüman edebiyatçı
nın ahlaklılığını ve ahlakçılığını izah etmiştir. Edebi ürünlerde kadın 
ve erkek arasındaki ilişki konusunda İslami tavır ve anlayışı ortaya 
koyan yazar, kitabın son iki bölümünün birincisini İslami hikaye ör
neklerine, ikincisini de İslami tiyatroya ayırmıştır. 

Diğer yandan Medine İslam Üniversitesi'nce İslami Edebiyat 
dersi hocalarının telif ettiği İslami edebiyata dair bazı kitaplar yayın
lanmıştır. Dirasal .fi'l-Edebi'l İslami ve Nakdih (İslami Edebiyat ve E
leştirisi Üzerine Araştırmalar) adı verilen bu dizinin bazı kitapları şun
lardır: Abdulbasıt Bedr, Mukaddeme li Nazariyyeti'l Edebi'I-İslami 
(İslami Edebiyat Teorisine Giriş); Salih Adem Billo, Min Kadtiya 
Edebi'I-İslami (İslami Edebiyatın Bazı Problemleri) ... Her iki müellif
te eserlerinde, edebiyatı İslami tasavvura göre tanımlamada, İslami an
layışın edebiyat hususundaki düşüncelerini açık ve net olarak sergile
rnede başarılı olmuşlardır. Bu edebiyat hakkında oluştUrulan şüphe, i
tiraz, tereddüt ve sorgulamaların münakaşasını yaparak bunlara karşı 
doyurucu cevaplar vermişlerdir. Üniversitenin İslami edebiyat serisin
de yayınlanan üçüncü kitabı el- Vakiiyyetu'l-İslamiyye (İslami Realizm, 
gerçekçilik) de yazar Ahmed Bessam Sai, İslami Realizm kavramını 
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ortaya atarak, edebi eleştirel sahaya yeni bir kavram kazandırmıştır. 
Sai kitabında, bu kavramı teorik ve pratik olarak iki bölümde tahlil 
etmiştir. Bu serinin dördüncü kitabı olan Mukaddeme fi Diniseti'l
Edebi'l-İslami (İslami Edebiyat Çalışmalarına Bir Giriş) adlı eserde 
Mustafa Aliyyan, İslami edebiyat kavramını tarihi bir bakış açısıyla 
incelemektedir. Sadru'l-İslam döneminden başlayarak Arap Edebiyat 
Tarihini İslami anlayışa göre ele almaktadır. Bu dizinin beşinci ve son 
kitabı Ömer Abdurrahman es-Sarisi tarafından kaleme alınan Nusus 
min Edebi Asri'l-Hurubi's-Salibiyye, Diriise ve Tahlil (Haçlı Savaşları 
Döneminden Edebi Metinler, Araştırma ve Tahlil) adlı eserdir. Yazar 
eserinde haçlı savaşları dönemindeki bazı edebi metinleri tahlil etmek
te ve bunları İslami Edebiyat kavramı ve anlayışı çerçevesinde ele al
maktadır. Sudan Ümmü Derman Üniversitesi Edebiyat profesörlerin
den Tahir Muhammed Ali'nin kitabı da el-Melamihu '!-Amme li 
Nazariyyeti '!-Edebi '!-İslami (İslami Edebiyatın Genel Çizgileri) 24 bu 
konuda teorik bazı açıklamalar sunmaktadır. 

Bu alanda yapılan çalışmalardan, yayınlanan eserlerden sonra, 
İslami Edebiyat bağlamında şiir, roman, hikaye ve tiyatro alanında ka
leme alınan edebi ürünlerden, yaratıcılık ve özgünlük yönü bulunan 
eserlerden bahsetmek uygun olacaktır. Modern dönemde İslami Ede
biyat çerçevesine giren şairterin isimlerini bir çırpıda kolayca saymak 
mümkün değildir. Bu konuda Ahmet el-Ceda' ve Hüsni Cerrar tarafın
dan dokuz cilt olarak hazırlanan ve Şuarau'd-Da'veti'l-İslamifi Asri'l
Hadfs (Modern Çağda İslami Davet Şairleri) adıyla yayınlanan eserde 
genişçe bilgi bulunmaktadır. 

Roman ve Hikaye konusunda da İslami hikayeciliğin yolunu 
açma gayretinde olan bir takım eserler göze çarpmaktadır. Bu sahanın 
öncüleri arasında Abdulhamid Côde es-Sehhar5

, Ali Ahmed Ba 
Kesir bulunmaktadır. Bu sahanın belirgin kişilerinden biri de Necib 
el-Keylani'dir. Kısa hikaye yazariarına ise Ali Tantavi, Muhammed 
el-Meczôb, İbrahim el-Asi, Muhammed Muflih, Abdullah et
Tantavi, Muhammed es-Seyyid, Emine Kutub ve Henan Lehham 
örnek verilebilir. Aynı şekilde İslami tiyatro yazımının başlangıç ça-

24 Tahir Muhammed Ali, el-Melamihu '/-Amme li Nazariyyeti '/-Edebi '/-İslami, Dil.ru 
Camiatil Üınmi Derrnan, Sudan I 984. 

25 Muhammed Kutub İslam Düşüncesinde Sanat adlı eserinde es-Sehhar'ın "Şeyta
nın Vesvesesi" adlı ilk hikayesini İsliimi Edebiyat anlayışı çerçevesinde tahlil et
miştir. s. 36. 
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balarını modem çağda görmek mümkündür. Ahmed Şevki'nin tarihi 
tiyatroları ile bir ölçüde başlayan bu süreç günümüzde de devam et
mektedir. 

Arap edebiyatında İsHimi Ed«?biyat sınırlamasından uzakta, son 
olarak şu genel değerlendirmeyi yapabiliriz: İslami Edebiyat İslami 
çağrının gölgesinde doğup, büyüyen, yetiŞip ve gelişen bir edebiyattır. 
Bu edebiyat özelde müslümanları, genelde tüm insanları İslami fazi
letiere ve ilkelere çağırmakta, küfılr ve fesatla mücadele etmekte ve 
bunu sürdüınıeye çalışmaktadır. Bu nedenle bazı yazarlar, İslami ede
biyat için "davet edebiyatı -edebü'd-da 've" tanımlaması yapmakta
dır.26 Dolayısı ile, edebiyatı bu tanımlamaya da uygun olarak 'Allah'a 
çağrı vesilelerinden biri' kabul eden Müslüman edebiyatçıların, insan
lara güzeli, estetik olanı sunma, onları çirkinden, kaba ve kötüden sa
kındırma çabası taşıdıkları söylenebilir. Şiddeti, terörü, baskıyı, hak
sızlık ve zulmü kınayan bu edebiyatçılar, insanlığı huzursuz ve mutsuz 
kılacak unsurlara karşı, uyarma görevi yapmaktadırlar. Böyle bir 
misyonu üstlendikleri kanısına sahip İslami Edebiyat akımı yazarları, 
İslami ve insani bir ruh taşıyan estetik unsurlara sahip eserleriyle, İs
lam dünyasını ve müslüman toplumları kuşatan çeşitli zararlı akımlara 
ve bunların tehlikesine dikkat çekmektedirler. Bu bakımdan edebiyatı 
dinin gerçeklerini yayma vesilesi kabul etmektedirler. 

26 Bu hususta Ahmet el-Ceda' ve HUsni Cerriir tarafından dokuz cilt olarak hazırla
nan ve Şuariiu'd-Da'veti'l-İsliimffi Asri'l-Hadfs adlı esere bakılabilir. 


